
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092100123

123

Nº 180, quarta-feira, 21 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905002551202214. Objeto: Prestação dos serviços de
desinsetização e desratização nas dependências internas e externas dos Portos do Rio de
Janeiro, Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerardo, Nº. 35, 10º Andar
- Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-
00033-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 7/2022. Processo Administrativo nº
08001.002516/2022-12. Partes: O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, por
intermédio da SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS e da SECRETARIA NACIONAL DE
JUSTIÇA, o CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO e o MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL. Objeto: Estabelecer a cooperação técnica e operacional, o intercâmbio de
conhecimentos, informações, dados e tecnologias entre o Ministério da Justiça e Segurança
Pública, o Conselho Nacional do Ministério Público e o Ministério Público Federal, bem
como os Ministérios Públicos brasileiros aderentes. Data de assinatura: 20 de setembro de
2022. Vigência: Sessenta meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União. Signatários: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Ministro de Estado da Justiça
e Segurança Pública; ALFREDO DE SOUZA LIMA COELHO CARRIJO, Secretário de Operações
Integradas; BRUNO ANDRADE COSTA, Secretário Nacional de Justiça; e ANTONIO AUGUSTO
BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da República e Presidente do Conselho Nacional do
Ministério Público.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200005

Número do Contrato: 41/2022.
Nº Processo: 08084.005788/2021-11.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto: O
presente instrumento tem por finalidade a alteração do endereço do Departamento
Penitenciário Nacional - DEPEN referente à execução dos serviços do contrato nº 41/2022,
cujo objeto é a prestação de serviços continuados de prevenção e combate a princípio de
incêndio e pânico, e de elaboração e atualização de plano de prevenção, combate a
incêndio e abandono (ppcia), por meio de brigada de incêndio particular, nas edificações
do ministério da justiça e segurança pública e suas unidades localizadas em brasília/df, com
fundamento no art. 65, i, "a" da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 03/05/2022 a 03/11/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.905.047,48. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 200334

Nº Processo: 08211.004909/2021-04.
Pregão Nº 21/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 14.945.616/0001-40 - F A FERRARI DE SOUZA. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados de versão de textos, sem dedicação
de mão-de-obra, do idioma português para os idiomas inglês, espanhol, alemão, francês e
italiano, e tradução dos citados idiomas para o português, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/09/2022 a 08/09/2023. Valor
Total: R$ 37.378,90. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022 - UASG 200334

Nº Processo: 08205.001419/2021-27.
Inexigibilidade Nº 7/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRAC AO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 34.164.319/0005-06 - CASA DA MOEDA DO BRASIL CMB. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviço de emissão e personalização de
documentos de viagem eletrônicos (passaporte comum, passaporte de estrangeiro e
laissez-passer), incluindo a sua confecção, distribuição, entrega, integração com os sistemas
existentes ou a serem desenvolvidos para melhoria dos processos existentes na pf, e para
a fabricação e fornecimento de cadernetas de passaportes de emergência e de
manutenção da solução tecnológica que possibilita a personalização do passaporte de
emergência pela polícia federal - pf, nos postos de atendimento de passaportes, de acordo
com as especificações da organização de aviação civil internacional - oaci, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, que serão prestados
nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 21/09/2022 a 21/09/2023. Valor
Total: R$ 261.258.000,00. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022 - UASG 200334

Nº Processo: 08211.004909/2021-04.
Pregão Nº 21/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CG A D / D LO G / .
Contratado: 13.125.841/0001-77 - PATRICIA MARA DA SILVA TEXTOS E DADOS. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de versão
de textos, sem dedicação de mão-de-obra, do idioma português para os idiomas inglês,
espanhol, alemão, francês e italiano, e tradução dos citados idiomas para o português,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/09/2022 a 20/09/2023. Valor
Total: R$ 4.999,99. Data de Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 33/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08211000417202212. , publicada no D.O.U de 31/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 90
(noventa) LANCHAS DE FISCALIZAÇÃO FLUVIAL (LFF) COM CARRETA DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO, sendo 25 unidades para a Polícia Federal e 65 (sessenta e cinco) unidades
para Secretaria de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Novo Edital: 21/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Scn, Quadra
04, Edifício Multibrasil Corporate, Torre B, Seção Serviço de Compras Asa Norte - BRASILIA
- DFEntrega das Propostas: a partir de 21/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VINICIUS TESSINARI DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2022) 200334-00001-2022NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 - UASG 200334

Nº Processo: 082030007982021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
confecção e fornecimento de PORTA FUNCIONAIS para compor o conjunto de identificação
funcional dos servidores da Polícia Federal. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2022
das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar -

Sala 110, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200334-5-00034-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 05/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Em caso de dúvidas, entrar em contato pelo e-mail
secom.cgad.dlog.pf@pf.gov.br.

VINICIUS TESSINARI DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2022) 200334-00001-2022NE000318

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº: 08335.007899/2022-35. Partes: OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ n.
76.535.764/0001-43, e SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL - SR/PF/MS, CNPJ nº 00.394.494/0084-63; OBJETO: reconhecimento
de dívida para indenizar a CREDORA no montante de R$ 33.587,63, referente aos serviços
de telefonia fixa prestados no período de setembro/2021 a junho/2022, em caráter
excepcional; DATA DE ASSINATURA: 20/09/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 200350

Nº Processo: 08350.007704/2022-69.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM
MG.
Contratado: 24.331.855/0001-63 - MARIO MESIANO RIBEIRO DA CRUZ 02877193756.
Objeto: Aquisição de assinatura de pacote básico de serviços de rastreamento e
comunicação bilateral via satélite, com plano anual, para utilização em equipamentos de
comunicação satelital modelo spot x, em quantitativo mínimo ao atendimento de
demandas operacionais de perícias de engenharia e meio ambiente do setor técnico-
científico de minas gerais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 19/09/2022 a
19/09/2023. Valor Total: R$ 6.476,00. Data de Assinatura: 16/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200350

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 08350.006632/2021-51.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL
EM MG. Contratado: 18.012.358/0001-08 - TRIANGULO MINEIRO ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: Alterar planilha orçamentária para fazer frente a serviços novos, e aditar serviços
existentes, sem alterar o valor total da obra, bem como o prazo de vigência do contrato..
Vigência: 19/09/2022 a 13/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.366.437,36.
Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGISTICA POLICIAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08410000221202281. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços Copeiragem,
Lavador de Carro e Limpeza da Sede com dedicação exclusiva de mão de obra e
fornecimento de materiais; e Limpeza da Delegacia de Polícia Federal em Parnaíba-PI com
dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais.

DOGIVAL FERREIRA MORAIS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/09/2022) 200390-00001-2022NE999999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2022

Processo: 08430.008874/2021-90;
A Superintendência de Polícia Federal no Rio Grande do Sul (UASG 200372)

torna pública a homologação do leilão 01/2022-SR/PF/RS, em que foi arrecadado o
montante de R$ 2.593.900,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil e novecentos
reais). O extrato da ata de leilão encontra-se disponível no site institucional, em
https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/leiloes/2022/leilao-001-2022-sr-pf-rs. Mais
informações poderão ser solicitadas por meio do e-mail: leiloes.srrs@pf.gov.br. Assinatura:
Aldronei Antonio Pacheco Rodrigues, Superintendente Regional SR/PF/RS

ALDRONEI ANTONIO PACHECO RODRIGUES
Superintendente Regional SR/PF/RS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-21T00:37:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




